

KONGAS PAPRAŠĖ SSSR, KINIJOS KAREIVIŲ

AMB. LODGE PRIMINĖ KUBAI LIETUVOS LIKIMĄ, KALBANT APIE SSSR "GLOBĄ"

JAV atstovas nurodė Saugumo Taryboj Kremliaus kolonializmą santykiuose su mažosiomis šalimis

NEW YORKAS. — JT Saugumo Taryboj nariams išsklausius ilgą melo kalbą, pasakytą, kaip kokio Kubos tautos gynėjo, Sovietų delegato Arkady Sobolev, paprašė balso ambasadorius Henry C. Lodge ir tinkamai atsakė šiam vergų imperijos garsiakalbiui.

"Nėra pasaulio šalties, kuri turėtų tokį blogą rekordą, kiek tai liečia mažasias tautas, kaip Sovietų Sąjungą", kalbėjo Lodge. Ji rodo kiekvienais metais panieką mažosioms tautoms Jungtinių Tautų susirinkime".

JAV atstovas perbėgo Rusijos kolonializmo istoriją nuo carinių laikų ir priėjo prie bolševikinės gėdynės ir pokarinių metų. Tariamoji Kubos ir kitų mažųjų tautų globėja užgrobė Lietuvą, Latviją ir Estiją, ji pavertė Lenkiją, Čekoslovakiją, Bulgariją, Rumuniją, Vengriją, Albaniją ir Rytų Vokietiją savitais, atšovė Sobolevui JAV delegatams, primindamas Kubai, kad ir ją gali ištikti panašūs likimai, kokį susilaukė Rusijos mažieji kaimynai.

Praeitis ir dabartis

Sobolevas buvo prisirinkęs įvairiausių žinių iš Amerikos santykių su Lotynų Amerikos respublikomis, noredamas parodyti jos kolonialinį charakterį. Bet visa, kai jis nurodė, lie-tė tik tolimą praeitį, ir gerokai iškraipytą.

Henry C. Lodge atsakė, kad 1846 metais, kada Amerika buvo kare su Meksika, Rusija buvo užvedusi kolonialinius karus pavergti uzbekus, turkmenus ir kitas tautas Vidurinėje Azijoje. Amerika jau prieš šimtą metų aplėdo Meksiką, o Rusija, kad ir komunistams valdant, tvirtai tebeleiko minėtas Azijos tautas savo rankose.

Skundo svarstymas atidėtas

Šie debatai tarp Sobolevo ir Lodge kilo Saugumo Taryboj, svarstant Kubos skundą prieš Ameriką, esą ji norinti ją paklupdyti ekonominiu karu. Kaip vakar minėta, Taryba skundą perdavė Amerikos Valstybių Organizacijai. Bet skundas gali būti vėl grąžintas į Saugumo Tarybą, jei Maskva duos tokį patarimą Fidel Castro valdžiai.

Geltoni komunistai turi ateitį Kongo

Sovietams kenkia jų balta oda

PARYŽIUS. — Prieš trejetą metų Belgija buvo numaciusi padėti katalikams pastatyti universitetą Kongo sostinėje Leopoldvillej.

Buvo kreiptasi į Vatikaną patarimo. Vatikanas pasiuntė savo žmogų ištirti projektą. Kongo jam vienas katalikų misionierių, išgyvenęs ten 50 metų, pasakojo: po dvejų metų baltieji bus išvaryti spalvuotųjų masių, persiėmusių nepriklausomybės entuziazmu. Bet nau-dos iš to neturės rusai, kadangi ir jie yra baltaodžiai. Žiūrint toliau į ateitį, matyti, kad daugiausia Kongo nepriklausomybe pasinaudos geltonieji, Kinijos komunistai, pasakė misionierius.

Iš viso pasaulio

Žuvo 34 belgų parašiutininkai

BRIUSELIS. — Gabe nant belgų parašiutininkus Kongo nukrito transportinis lėktuvas. Nelaimė įvyko Kongo rytinėje dalyje, prie Kivu ežero, iš kur baltieji šaukėsi pagalbos. Lėktuvas sekmaadienį išskrido iš Briuselio. Žuvo 34 parašiutininkai, kiti 7 buvo sunkiai sužeisti.

Neapykanta amerikiečiams

HAVANA. — Amerikietė ir du jos sūnūs pateko į kubiečių demonstrantų tarpą, važiuojant automobiliu su reikalais. Kubiečiai ištraukė iš automobilio amerikiečius ir juos primušė. Valstybės departamentu protestoto notoj nurodyta, kad greta stovįs policininkas ne tik nepadėjo, bet dar juokėsi, matydamas, kaip kubiečiai lieja savo neapykantą Amerikai, mušdami nekaltus piliečius. Nuo kubiečių nukentėjo ir vaiku motina Mrs. Irving Price iš New Haven, Conn. Jų automobilis buvo visiškai sudaužytas.

Kaip jie numušė Francis Powers

MASKVA. — Artėjant Amerikos lakūno Francis Powers teisumi, Izvestija vėl rašo, kaip jis buvo numuštas raketinės artilerijos sviedinio. Sviedinys pataikė lėktuvo uodegą, bet nepalietė lakūno. Jis taip išsigandęs, kad šoko parašutu, nebegalvodamas apie lėktuvo visišką susprogdinimą ir nusižudymą. Powers iššokęs iš 49,000 pėdų aukščio ir netekęs sąmonės. Jis bus teisiamas kaip šnipas rugpjūčio 17 dieną.

Pietų demokratams nepatinka Kennedy

Kalba apie trečią partiją

JACKSON, Miss. — Nors Kennedy sugebėjo įtraukti į viceprezidentinius kandidatus įtakingą pietinių valstybių demokratą, senatorių Lyndon Johnson iš Texas, bet Missis-sippi gubernatorių Ross Barnett pradėjo rimtai kalbėti apie trečiosios partijos — konservatyviškų demokratų — organizavimą.

Grįžęs iš konvencijos Los Angeles mieste, gub. Barnett pasakojo korespondentams, jog pietiniams demokratams reikės išstatyti savo kandidatus į prezidentus ir viceprezidentus. Už respublikonų kandidatus jie negalės balsuoti.

Pietiečiams teksią, panašiai, kaip 1948 metais organizuoti valstybių teisių sąjūdį iš naujo ir išrinkti kandidatus. Tais metais Trumanas vienok laimėjo ir be pietinių demokratų pagalbos.



Belgijos kariai įsitvirtina prie Leopoldville aerodromo, naujojoje Kongo valstybėje.

JAV RIMTAI ŽIŪRI Į NAUJAS SOVIETŲ PROVOKACIJAS, SAKO CHR. HERTERIS

Valstybės sekretorius reiškia susirūpinimą Maskvos pastangomis padidinti tarptautinę įtampą

NEWPORT, R. I. — Po posėdžio su prezidentu Eisenhoweriu, valstybės sekretorius Christian Herter priėmė korespondentus painformuoti apie JAV vyriausybės susirūpinimą Sovietų Sąjungos provokaciniais veiksmais prieš Ameriką per pastaruosius du mėnesius.

Posėdy dar dalyvavo Charles Bohlen, patarėjas Sovietų politikos klausimais (buvęs ambasadorium Maskvoj). Foy Kohler, Europos skyriaus viršininkas, sekretoriaus padėjėjas Francis Wilcox ir Baltųjų rūmų štabo sekretorius gen. A. J. Goodpaster.

Pradeda rimčiau reaguoti

Ką prezidentas mano apie naują Sovietų elgseną? Klausė korespondentai. Į ką Herter atsakė, jog dabar pradeda rimčiau reaguoti į Sovietų provokacijas. Anksčiau tokių žodžių, kaip provokacija, Herteris vengdavo tarti.

Artėjanciam Saugumo Tarybos posėdy, kuriame bus svarstoma Sovietų skundas dėl JAV lėktuvo B-47 numušimo Barento jūroj, bus plačiai paliesti Sovietų nedraugiški veiksmai prieš Ameriką, paaiškino Herteris. Ambasadoriui Lodge pavesta tinkamai atsakyti į Kremliaus kaltinimus, tarp kurių tvirtinimas, jog B-47 lėktuvas buvo įskridęs špionažo tikslais į Sovietų teritoriją, yra grynas, bet paslaptingas išmįslas.

Herteris parodė nuorašą laiško Anglijos premjero Macmillano, kuris įspėjo Chruščiovą susivaldyti nuo provokacijos prieš Jungtines Valstybes.

Kuba ir Kongas

Naujieji pavojaus židiniai Kuba ir Kongas buvo taipgi plačiai apkalbėti pasitarime pas prezidentą Eisenhowerį. Herteris susilaukė nuo komentartų šiomis problemomis.

Bet vakarykščiame valstybės departamento pareiškime buvo pabrėžtas Sovietų kėslas trukdyti visais būdais Jungtinių Tautų pastangas atstatyti tvarką ir ramybę Kongo respublikoj.

—Kandidatais į viceprezidentus iš respublikonų partijos būtinimi išdo sekretorius Anderson, JAV atstovas Jungtinėse Tautose Lodge ir senatorius Dirksen iš Illinois.

Kiaulė, tas Nikita, kalba dabar austrai

Edgar Eisenhowerio įspūdziai

NEW YORKAS. — Prezidento Eisenhowerio brolis Edgar grįžo iš atostogų Europoj. Jam teko būti Austrijoj, net tame pačiame viešbuty, kur buvo apgyvendintas Nikita Chruščiov.

Patyręs, kad jam teks būti po vienu stogu su Nikita, Eisenhoweris išsikėlė į kitą viešbutį, protestuodamas prieš Kremliaus diktatoriaus užgaulius išsireikšimus apie jo brolių, JAV prezidentą.

Edgar Eisenhoweris, Takomos (Wash.) advokatas ir žmona Lucy be Austrijos dar aplankė Angliją, Airiją, Vokietiją, Olandiją, Šveicariją ir Prancūziją. Jis pasakojo, atplaukęs į New Yorką, kad laisvųjų tautų žmonės laiko Ameriką savo draugu, bet žmonės, kurie gyvena Sovietų pasieny, nūgąstauja, kad juos gali komunistai užgrobti.

Austrai ir kiti europiečiai, matydami, kaip elgiasi užsieny svečiuodamasis Chruščiovas, vadina jį tikru muziku, kartais ir kiaule, pasakojo korespondentams Edgar Eisenhower.

Vyriausybė sutaupė pernai \$1 bilijoną

NEWPORT, R. I. — Prezidentas Eisenhoweris su pasitenkinimu pranešė, kad pernykštis biudžetas, pasibaigęs šių metų birželio 30 dieną, davė \$1 bilijoną likutį.

Tai esąs padrasinantis posūkis vyriausybės administracijoje, palyginus su priešpaskutiniiais biudžetinėmis metais, kurie baigėsi \$12.5 bil. nuostoliu, pareiškė prez. Eisenhoweris.

Pasitraukė Tambroni

ROMA. — Premjeras Fernando Tambroni įteikė prezidentui Gronchi atsistatydinimo pareiškimą. Jo kabinetas išsilaukė valdžioj 4 mėnesius. Nuo karo pabaigos Italijoj pasikeitė 21 vyriausybė.

Prez. Gronchi pavedė kitam katalikų politikui, Amintore Fanfani, sudaryti naują ministrų kabinetą.

KOMUNISTŲ ŠALYS TURI PROGĄ SIŪSTI SAVO KARIUOMENĘ Į VIDURINĘ AFRIKĄ

Jungtinės Tautos reikalauja belgus tuoj pasitraukti, kad naujojoje respublikoj nekiltų Korėjos tipo karas

LEOPOLDVILLE, Kongas. — Šios naujosios Afrikos respublikos vyriausybė davė pritarimą premjerui Patrice Lumumbai paprašyti Sovietų ir Afro-Azijos šalių kareivių, kad jie išvarytų belgus ir atstatytų šaly tvarką.

Sovietai galingesni už Ameriką, sako gub. Rockefeller

Kodėl nepadėjo Vengrijai?

CHICAGA. — New Yorko gubernatorius Nelson Rockefeller kalbėjo respublikonų partijos rinkiminės platformos komitete, kad jėgos pusiausvyra pakrypo Sovietų naudai. Kitaip, ar Chruščiovas drįstų grasinti Amerikai raketomis, gindamas Fidel Castro?

Kaip paaiškinti tą faktą, kad mes prieš dvejatą metų (tikrenybėje prieš ketvertą) negalėjome panašiai pasielgti (pagrasinti Sovietams), kai buvo sukilusi vengrų tauta į kovą už laisvę? Į šį klausimą Rockefelleris atsakė ta pačia prielaida: Amerika pasijuto kariškai silpnesnė už Sovietus.

New Yorko gubernatorius yra vienintelis iš vadovaujančių respublikonų, kuris nori prasiūmėti į prezidentinius kandidatus, kritikuodamas partijos kolegų Eisenhowerio bei Nixono apsišildimą šalies apginklavime iki tokio laipsnio, kad Chruščiovas turėtų Amerikai ir jos prezidentui didesnę respektą.

Katanga laukia JT gen. sekretoriaus

Provincija nebepori būti Kongo lumumbų valdžioje

ELIZABETHVILLE, Kongas. — Katangos valstybės (ji yra Kongo respublikos dalis) premjeras Moise Tschombe reikalauja, kad Jungtinių Tautų generalinis sekretorius Dag Hammarskjold sutiko atvažiuoti į jo valdomą šalį.

Hammarskjold išskris į Kongą šį šeštadienį. Kada jis bus Katangos sostinėje Elizabethvillej, tikrai negalėjo pasakyti. Premjeras Tschombe reikalauja, kad JT pripažintų Katangą nepriklausoma valstybe.

Katanga paskelbė pereitą savaitę, kad ji atsiskiria nuo Kongo. Bet dar nė viena valstybė, net Belgija, jos nepripažino. Katanga nori, kad belgų kareiviai pasilikytų palaikyti tvarką. Ji yra nusistačiusi neįsileisti JT tarptautinės brigados, kuri perima iš belgų kareivių tvarkos dabojimą Leopoldvillej ir kitose vietose, kur dar pripažįstama premjero Lumumbos ir prezidento Kasabuvos valdžia.

Nelaimė anglies kasykloj

SALZGITTER, Vokietija. — Didžiausioj kasyklų nelaimėj per pastaruosius 5 metus žuvo 33 darbininkai. Kiti 24 angliai kasiai buvo išgelbėti, bet pavojingai apdege. Kasyklos, kur įvyko nelaimė, priklauso Vakarų Vokietijos vyriausybei.

Premjeras Lumumba kartoją ultimatumus nuo sekmaadienio, kad jis šauksis Sovietų pagalbos, jei Belgija tuoj neatitrauks savo kareivių. Kongo senatas premjerui nepritarė, ir dėlto Belgija, kaip ir Jungtinės Tautos, nekrepė j tai rimto dėmesio. Bet kai Lumumba susilaukė parlamento ir ministerių kabineto paramos, Vakarų šalys kiek sujudo.

Tai atsiduoda vidaus karu, panašiu į Kojeros, kuri po trijų metų kruvinių kovų liko perkirsta į dvi dalis — Pietų ir šiaurės Korėja (pastaroji yra komunistų rankose).

Proga įsterpti komunistams

Kadangi Jungtinės Tautos ir visi jų nariai pripažįsta Lumumbos vyriausybę, komunistų šalys, kaip Sovietai, Kinija, gali teisėtai pasinaudoti kvietimu, jei nepajobios Amerikos ir kitų didžiųjų Vakarų valstybių.

Lumumbos vyriausybė atsi-kreipė į Bandungo konferencijos, Afrikos - Azijos šalis, prašydamos pagalbos. Šiai grupei priklauso komunistinė Kinija. Chou Enlai, prieš keletą dienų, panašiai kaip Chruščiovas, pažadėjo pasiųsti kariuomenę, jei Kongo vyriausybė paprašys.

Nikita užtrikrines ramybę

Kongo premjeras kalbėjo spaudos korespondentams esant šalia jo JT paskretoriui Dr. Ralph Bunche, jog Nikita Chruščiovas jam išaiškines, jog Sovietų ir Bandungo grupės kariuomenė greičiau ir sėkmingiau atstatytų tvarką Kongo, negu Jungtinės Tautos.

Jungtinės Tautos, su savo tarptautine brigada pasirodžiusios lėtos tvarkos atstatyme ir bejęs išvaryti belgų kariuomenę, kalbėjo Patrice Lumumba. Belgai ne tik kad nesitraukia, bet vis dar siūnia naujus parašiutininkų dalinius, skundėsi Kongo premjeras.

Laukia S. Tarybos posėdžio

Antradienio vakarą buvo numatytas JT Saugumo Tarybos posėdis New Yorke, kur Kongo ir Belgijos atstovai iškels skundus prieš viens kitą. Sovietams bus vėl progos pademonstruoti savo "geraširdiškumą" naujosioms ir mažosioms valstybėms. Jei JT neprivers Belgijai skubiai atitraukti kariuomenės, gali į Kongą sugužėti komunistų šalių kareiviai.

Anglijoj nebėra vietos

LONDONAS. — Optimistams, kurie su pašaipa kalba apie žmonių pertekliaus pavojų, Anglija kaip Japonija ir kitos tautos, yra rimtu įspėjimu. Teritorijoj, Oregono valst. didumo (94,000 kv. mylių) gyvena susikimšę 52 milijonai britų, daugiau kaip ketvirtadalis visų JAV gyventojų. Praėjus dar 10 metų, miesto ir priemiesčių ribos susijungs su kitu. Anglija pasidarys ištisas miestas.



# GAIDŽIUONO PAMOKSLAI

Laisvoji Tribūna

8. m. liepos 8 d. "Dirvos" 78-4 nr. tilpo "Dirvos" redaktoriaus B. G. (Balio Gaidžiūno) vedamas, pavadintas "Varžtelius ne tik patikrinti, bet ir priveržti reikia". Ten tarp kitko rašoma:

"Kai kurie apsidairę pamatė, kad tik gėdą užsitraukė, nes svetimųjų užmačioms nuėjo tarnauti. Net Naujienos, kurios tokiems veiksmams labai greitai, susivaldė. Ir kai sovietiniai okupantai į mūsų tarpą metė naują prof. Z. Ivinskio dienorašio nuodėgų, ilgą laiką atrodė, kad tuo jau niekas nesusiūnė. Bet kur tau, kaip įprasta, moralus skaitydama, kad ir ilgakai palaukęs vėl pasišovė pamokslininkauti vėl tas pats seniausias lietuvių laikraštis... Vėl, kaip ir V. Rastenio byloje, emė niekinti ir aiškinti". . . .

Balys Gaidžiūnas verkšlens, kad Naujienose ir Vieniybėje buvę rašyta apie Rastenio duotus enkavedistams parodymus. Paskutiniu laiku Vieniybė spausdina prof. Z. Ivinskio dienoraštį. Ir Rastenio parodymas ir Ivinskio dienoraštis nei vienam nei antram nepakenks. Amerikos policija jokių bylų jiems nesudarins. O jeigu paliestieji

truputį pasirūstins, tai taip pat menkiekis.

Pradėjus Rastenio Vienibei ir Naujienoms spausdinti parodymus, sujudo, sukrucho, tiesiog siuste siuto tautininkai. LNT su visų parašais išsiuntinėjo raštą, reikalaujanti pasmerkti Tysliavą ir jo Vieniybę. Dirva tiesiog purvais drabstė Tysliavą, Grigaitį, o jau Meškauskas tautos išgama buvo padarytas. Tur būt, retas kokios nors organizacijos susirinkimas praėjo, kad koks nors tautininkas nebūtų kėles šio klausimo. Viskas po truputį aprimo.

Bet štai vėl Lietuvoje "Tiesa", o Amerikoje "Vilnis" atspausdino Jono Deksnio straipsnį (aišku, enkavedistų diktuo-tą).

Tame straipsnyje Deksnis, tarp kitko, užsiminė ir apie Beyruth'o kalėjime sumuštinį pasisavinimo klausimą. Matyti, opus klausimas. Damsiis ilgiausiu straipsniu šoko "Vilnyje" aiškintis. Nejaugi Damsiui kiti lietuviški laikraščiai nebūtų davę vietos pasiaiškinti?

Tuo tarpu Balys Gaidžiūnas, pasitalkinęs Stasį Žymantą ir Bronį Railą, per kelis Dirvos numerius ilgiausius straipsnius



Civiliniame aerodrome prie Betholto, Ill., didelė audra ar tornadas sunaikino 40 lėktuvų ir nugriovė keletą namų, pridarydama apie 3000 dol. nuostolių. Mažiausiai 14 žmonių buvo sužeista.

rašė ir iki smulkmenų visą Deksnio veikalą apibūdino. Ne tik raštu, bet ir fotografijomis paliustravo. Dėjo laiškų fotokopijas. Dėjo fotografijas. Idėjo net ir laiveilo fotografiją, kuriuo Deksnis iš Švedijos su kitais vyrais plaukė į Lietuvą. O toje fotografijoje vienas vyrukas, net šautuvu taikantis, nufotografuotas. Daug lietuvių piktnosios tokiu Dirvos elgesiu. Skaitė, kad Dirvoje talpinami straipsniai tikrai enkavedistams pasitarnauja. Piktnosios ir net nuosaikesni tautininkai (Aišku, tie tautininkai, kurie ne patys galvoja, bet be mažiausios kritikos vadais pasikliauja, teigė, kad Dirva gerą darbą atlieka, nes Deksnis jų vadą palie-tė). Tokių nepasitenkinimų buvo ir Dirvos skaitytojų tarpe. Tada tas pats Rastenis, kuris smerkė laikraščius dėl spausdintų jo parodymų, Deksnio atveju jau kitą giesmę pradėjo giedoti. Ilgame Dirvoje patalpintame straipsnyje emėsi advokatauti ir "išaiškinti": Girdi, ko čia nervuotis dėl Deksnio. Deksnis tiek daug bolševikams nusikaltes, kad čia ir kažin ką parašytumėm, didesnis bausmės bolševikai jam neskirtų. O jeigu jis pradėjus bolševikams dirbti, tai tesižino.

Aišku, Deksnis pagal bolševikų įstatymus pilnai nusipelnęs aukščiausios bausmės. Bet jis iki šios dienos dar nėra sunaikintas ir tebėra Lietuvoje (vien-ti teigia, kad jis kalėjime — kiti, kad laisvas). Kodėl enkavedistai jo nesunaikino? Didelis klausimas. Bet reikia many-ti, kad vis dar jiems reikalinga ne tiek apie jį patį, kiek apie kitus jo bendradarbius žiniū. Sunaikinti Deksnį labai lengva. Paleidai kulką į pakaušį, ir bai-gta. Bet juk negyvi nekalba. Juk ir tas pats Rastenis, rodos, labai nuosirdžiai bolševikams pasipasakojo, ir nebūtų dalykų pripasakojo, bet enkavedistams matomai neužteko. Reikėjo iš Butyrkų kalėjimo grąžinti į Kauną papildomiems parody-mams.

Vienokie ar kitokie apie Deksnį spausdinti Dirvoje rašiniai labai ir labai pasitarnavo bolševikiniam enkavedistams. Taigi, p. Gaidžiūnai, imdamasis mokyti kitus, pirmiausia pasižiūrėk ar paties redaguojamoje Dirvoje nėra atsiluosavę sraigtai, varžtai ir varžteliai. Dar klausimėlis: kodėl šiuo reikalu LNT neprotestavo?

Stasys Juškėnas.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICIULIS.

## Kas yra Ku Klux Klanas?

Sovietų Sąjungoje Amerikos turistai dažnai susiduria su klausimu apie Ku Klux Klaną ir jo šiandieninę svarbą JAV-se. Šis klausimas amerikiečiams gali atrodyti pasenusiu, tačiau ne tik rusai, bet gal ir kitų kraštų žmonės ir gal net mūsų draugai ir giminės užjūriuose žiūri į Klaną, kaip į vis dar labai galingą ir piktą jėgą mūsų krašte.

Taigi būkime kategoriškais: Ku Klux Klanas šiandien neturi jokios svarbos Amerikoje. Jo netolerantiška laikysena rasiniui ir religiniam atžvilgiu, sauvai-lavimas ir stiprus profašistiniai palinkimai Klaną padarė nekenčiamu ir jo įtaka yra labai menka, bei narių skaičius nežymus. Be to, Federalinė valdžia Klaną uždraudė kaipo subversyvinį, ir dauguma valstybių atšaukė visas Klano grupes.

Kai Ku Klux Klanas buvo įkurtas vienos pietiečių grupės 1866 m., tuoj po Civilinio Karo, jis turėjo šiek tiek tokios prasmės egzistuoti. Per rekonstrukcijos periodą viena šiauriečių grupė atvyko į Pietus grynai eksploatavimo tikslu ir kai kurie pietiečiai prie jų prisijungė. Su šiais žmonėmis Klanas kovojo su pasisekimu ir atstatė vietinę valdžią. Klano kitas tikslas — sumažinti balsų skaičių naujai paleisti į laisvę negrų buvo visai negirtinas.

Vėliau, kaip ir slaptos šios rūšies grupės dažnai veikia, dauguma Klano vietinių grupių pasidarė banditų gaujomis. Su maskėmis ir baltais rūbais apsilvėję jie terorizavo, degino ir plėšė gyventojus ir keliautojus. Civilinio Karo herojus pietietis generolas Nathan Bedford Forrest, buvęs Klano vadu, pasipiktinęs jo veiksmais, išardė visą Klano organizaciją 1869 m. Tuo pačiu metu Federalinė valdžia suareštavo kelis šimtus Klano narių ir pradėjo smarkią kovą prieš plėšikavimus.

Mažai kas buvo girdima apie Klaną ligi 1920 m., kai pokari- nio įtempimo periodo metu jis vėl iškilė, bet šiek tiek kitoje formoje. Šis antras Klanas buvo taip pat nusistatęs prieš ne-grus ir, priedo, prieš katalikus, žydus ir užsieniečius. Jis pasiekė savo aukščiausią tašką 1926 m. Tuo metu buvo apskaičiuota, kad jo narių skaičius siekė nuo dviejų su puse ligi keturių milijonų, ir jie kontroliavo kelių valstybių politiką. Vėliau prasidėjo panašus banditizmas, kaip ir pirmojo Klano metu, ir finansinė bei kitokia korupcija. 1930 m. jo narių skaičius tesiekė tik 30,000.

1941 m. Klano narių skaičius vėl pakilo ligi 75,000, tačiau antrojo Pasaulinio Karo metu, svar-tautinė vienybė buvo pats svarbiausias dalykas, jo žinoma profašistinė laikysena ir rasinė bei religinė neapykanta jį padarė labai nepopuliariu ir jis nebeatsiekė jokio tolimesnio progreso.

Po Antrojo Pasaulinio Karo Klanas dar kartą pradėjo savo vaju prieš civilines teises, pla-nindamas priešintis, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JULY 21, 1960

## CICERO

Juzė Čižauskienė, 1334 So. 49th Avenue, gavo laišką iš Lietuvos. Juzė Biežienė rašo iš Veisiejų, prašydama suieškoti jos brolių Stasį Grabiniauską. Kadaiše su juo susirašinėjusi, bet karo audros viską sumaišė, ir antrašas žuvs. Todėl pats Stasys Grabiniauskas arba jį žinantieji nuosirdžiai prašomi pranešti Juzei Čižauskieni, 1334 So. 49th Avenue, Cicero 50, Ill.

1500 So. 48th Court yra didelis mūro namas, tai velionio J. Neffo palikimas. Dabar ten gyvena Mrs. Nefienė ir jos dukra Martha; be jų tame name gyvena dar penkioms šeimos. Liepos 2 d. audros metu to namo gyventojai turėjo nemažą išgastį. Dideliam lietuvi su audra siaučiant, dievaitis Perkūnas spyrė stačiai į to didelio mūri-

nio namo stogą, išplėšė pusė-tiną gabalą plytų, kurios dar ir dabar tebeguli išbarstytos gal-vėje. Vadinas, jau trys savaitės praėjo ir nėra kam namo sutai-syti. Apdraudus kompanija sako: "Pasitaisykite" — mes už-mokėsime".

Mrs. Nefienė ir dukra kreipė-si vienur ir kitur, bet neranda norinčių to darbo imtis. Ciceroje yra keletas kontraktorių, bet visi kratosi tokio didelio darbo. Kodėl neatvyksta p. p. tėvas ir sūnus Ramoskos; jiedu didelių darbų nesibijo. Beje, ir mūsų stambusis kontraktorius Valerijonas Šimkus jokių darbų nesibijo. Visgi kada nors kas nors turės gi apsiimti ir ben tą šaligatvį nuvalyti. Deja, dabar atostogų metas.

D. Diržius, 1335 So. 49th Ave., ilgametis vietos gyventojas, zanavykas, paskutiniu laiku kiek nesveikuoja, sveikata su-šlubavo. Žmonos, dukros, sū-naus ir daktarų pastangos nieko negelbėjo, buvo priversti išvežti ligoninėn, kur išbuvo tris savai-tes, grįžo namo, bet ir vėl pra-tai, ir vėl teko išvežti į Loretto ligoninę. Visi ciceriškiai jam linkime sveikatos.

Neturiu žinių apie C. Yušką, o pats nukeliauti nepajėgiu. Visiems sergantiems linkiu pa-sveikti ir niekad nebesirgti.

K. P. Deveikis

SKAITYK IR KITAM PATARK SKAITYTI "NAUJIENAS"

TAUPLYKITE TEN, KUR MOKAMAS AUKŠCIAUSIAS DIVIDENDAS

MIDLAND SAVINGS

Ant visų saskaitų **4 1/2%** Ant Bonus saskaitų **5%**

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

4038 ARCHER AVENUE, CHICAGO 32, ILL. Phone: LA 3-6719

Kiekvienu saskaita iki \$10,000.00 apdrausta Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje. August Saldukas, Prezidentas

## MOKAM AUKSTUS DIVIDENDUS

VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS  
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00  
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.  
**BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.**  
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. LAfayette 3-8248  
Sekretorius CHARLES ZEKAS  
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.  
American Council.

ENJOY FOODKEEPING WITHOUT FROST... AND FEEL LIKE A QUEEN!  
4.29 cu. ft. Freezer Section 8.91 cu. ft. Refrigerator Section

# Guaranteed FROST-PROOF

Only Frigidaire GUARANTEE

Fresh Foods without Frost  
Frozen Foods without Frost.

Without any cost to owner or user, at any time within one year from date of delivery, Frigidaire will make all necessary adjustments to the Frost-Proof Refrigerator-Freezer to prevent accumulation of frost.

1960 FRIGIDAIRE EASY TERMS FROST-PROOF

13.2 CU. FT. IMPERIAL MODEL WITH GIANT BOTTOM FREEZER

Why settle for automatic defrosting? Here's no frost at all! It's a fact. Frigidaire steps beyond automatic defrosting by stopping frost before it can form! So there's no frost, ever... no defrosting, either. And this is the ideal model for the growing family. Big in every way... yet priced so you can afford it.

HERE'S CONVENIENCE, PLUS!

- Big 150 lb. Frost-Proof Freezer Section
- 2 big Roll-To-You freezer baskets
- Flip-Quick Ice Ejector shuts and stores Instant Server
- New whisper-quiet Roll-To-You shelves
- Flowing-Cold Meat-Tender keeps most meat fresh up to 7 days
- New Magnetic Doors seal air-tight all around BEAUTIFUL, TOO... with new "Sculptured Sheer Look"

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK \$99.95  
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK \$179.00

PIRKEJAI GAUNA DOVANŲ

Pirkusieji už \$100 ar daugiau gaus naują modernišką transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėį buvusias šias pavyzdines prekes:

- 3 vienetų Sectional sofa
- 2 vienetų Parlor setas
- 5 vienetų Dinette setas
- 3 vienetų miegamųjų setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

**ROOSEVELT FURNITURE CO.**

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmad. ir ketvirt. 9-9 val., kitomis darbo dienomis 9-6. Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

1909 1960

INSURED

Taupyk stipriausioje CHICAGOS TAUPYMO BENDROVEJE

Turtas - \$75,000,000.00  
Atsargos Fondas \$6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board  
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

**STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO**

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32  
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, Iškaitant šešt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidaroma.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai

Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams veltui iškeičiami čekius • Duodame Money Orderius — čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupymo skyrius • Kalėdų ir vakacijų skyriai • Aukšti dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonų skyrius • Nemokamas parkinimas • Saugios vauktų dėžutės • Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kambarys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

**Chicago Savings & Loan Ass'n**

6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill. under the Act of March 3, 1879

Subscription Rates: In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$13.00 pusei metu \$7.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.25

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestuose metams \$15.00 pusei metu \$8.00 trims mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

ROCKEFELLER IR GOLDWATER

New Yorko gubernatorius Nelson A. Rockefeller vadovauja kairiajai republikonų partijos srovei. Dešiniajame partijos sparne stovi Arizonos senatorius Barry Goldwater, kuris yra senatorių rinkimų komiteto pirmininkas.

Viduryje tarp šių dviejų kraštutinių srovių yra dauguma viceprezidento Nixono rėmėjų.

Rockefelleris buvo atskridęs į Chicago ir kalbėjo republikonų platformos (rinkimines programos) komitete, kuris susideda iš 103 narių. Kalbėjo ir senatorius Goldwater.

New Yorko gubernatorius, kuris norėtų kandidatuoti į JAV prezidentus, savo pažiūromis yra gana artimas liberalinei demokratų srovei, kuri yra susispietusi aplink sen. Kennedy. Rockefelleris reikalauja daugiau drąsos ir ryžtingumo krašto gynyboje, ūkinėje politikoje, medicinos pagalbos ir švietimo srityse.

Jisai siūlo padidinti trimis su puse bilijonais išlaidas apsiginklavimo reikalams. Siūlo skatinti krašto gamybos augimą, skirti daugiau pinigų mokykloms ir įterpti į socialinio saugumo sistemą sveikatos apdraudą beturčiams, sulaukusiems 65 metų amžiaus.

Sen. Goldwater yra tam priešingas. Jisai mano, kad būtų didžiausia republikonų klaida, jeigu jie stengtųsi pasidaryti panašūs demokratams. Arizonos senatoriaus nuomone, federalinė vyriausybė jau ir dabar esanti per daug įsivėlusį ir reikalus, kurie priklauso paskirų valstybių (steiti) žiniai ir paskirų asmenų iniciatyvai. Jisai sako, kad, einant šita kryptimi toliau, visą galią suims į savo rankas federalinė valdžia ir žmonės neteks laisvės.

Goldwater pripažįsta, kad tam tikrais atvejais valdžios pagalba žmonėms reikalinga, bet valdžia privalo teikti pagalbą tik tiems, kurie stengiasi patys sau pagelbėti; o pagelbos ir paramos teikimas žmonėms, kurie nededa pastangų padėti sau, esąs "pragaištingas".

Idomu, kad dešiniojo demokratų sparno kalbėtojas, šiandien gina visai panašią poziciją, kaip dešiniųjų demokratų pietinėse valstybėse: kaip ir jie, sen. Goldwater stovi už "valstybių teises", federalinės valdžios "kišimąsi" į paskirų valstybių reikalus.

Bet tą principą, kad valstybė privalo komžiausia "kištis" į krašto ekonomiką, švietimą, sveikatos reikalus ir t. t., pripažįsta ir kiti republikonai, išimant tik kairiojo partijos sparno žmones. Republikonai yra priešingi "gerovės valstybei" (welfare state).

Jie sako, kad gerovė ateis pati, jei tik nebus daroma jai kliūčių. Iš tiesų, sako jie, gerovė jau atėjo — tiems, kurie stengėsi ją pasiekti; o kurie nesistengė, tai ne valstybės pareiga juos kelti. Valstybė gali juos nelaimėje sušelpiti, bet ne valstybės uždavinys juos penėti, gydyti arba aprūpinti juos gyvenamais butais.

L. KANČAUSKAS

Susivienijimui Lietuvių Argentinoje 46 m.

(Paskutinis reportažas iš Argentinos)

Rodos, dar vakar su kukliu tremtinio ryšuliuku, kartu su kitais bendro likimo draugais, įžengiau į Argentinos žemę, bet nuo tos dienos jau praėjo dvylika metų. Per tuos dvylika metų Argentinos lietuvių kolonijoje susigyvenau su visais ir šian dien nėra taip lengva tai palikti, išvykstant į Šiaurės Ameriką nuolatiniam apsigyvenimui.

Per tą visą laiką stebėjau lietuvių organizacinį ir visuomeninį gyvenimą ir apie tai informavau laisvojo pasaulio lietuvių spaudą, nes jau tokia yra mano prigimta silpnybė būti korespondentu. Deja, su šiuo savo reportažu baigsiu rašyti iš Argentinos, su viltimi, kad kas nors kitas užims mano vietą.

Apžvalga

NAUJOS

IMIGRACIJOS KVOTOS

Laikraščiuose buvo paskelbtos naujos imigracijos kvotos, paremtos šių metų gyventojų surašymo duomenimis. Tarp kitų šalių toje kvotų lentelėje buvo pažymėta Sovietų Sąjunga, bet nebuvo nei Lietuvos, nei Latvijos nei Estijos. Iš to kai kas sprndė, kad Imigracijos departamentas išbraukė Pabaltijo valstybes iš žemėlapių, — nors JAV nepripažįsta jų inkorporavimo į Sovietų Sąjungą.

Bet pažiūrėję, kad tokia išvada klaidinga. Imigracijos departamentu kvotų lentelė, kuri buvo paskelbta spaudoje, nėra pilna. Ją trumpinant, buvo išleisti kai kurie skaičiai, tarp jų ir Pabaltijo valstybių kvotos.

Estijos, Latvijos ir Lietuvos imigracijos kvotos nėra panaikintos ir nėra įjungtos į SSSR kvotą, o yra padidintos. Estijos kvota padidinta 539, Latvijos — 1,636, Lietuvos — 1,453.

Šių valstybių kvotos pagal 1950 m. surašymą buvo: Estijos 115, Latvijos 235, Lietuvos 384.

Pagal 1960 m. surašymą jų kvotos yra siūlomos tokios: Estijos 654, Latvijos 1,871, Lietuvos 1,837. Latvijos kvota praško Lietuvos 34.

Pilni skaičiai buvo paskelbti šių metų kovo 18 d. Kongresiniame Rekorde.

Vyriausias valstybės uždavinys — tai saugoti žmonių laisvę ir teises.

Šitai pat žiūrėjo dauguma žmonių Amerikoje iki didžiosios 1929 metų depresijos. Bet kai pramonė sustojo, kai 16 milijonų žmonių pasiliko be uždarbio ir jų šeimos nebeturėjo ką valgyti, tai vyriausybė ir kongresas suprato, jog valstybė negali būti tik laisvės ir tvarkos sargas.

Republikonų konvencija, veikiausia, neatmetė socialinių reformų, kurios buvo įvestos Roosevelto ir Trumano prezidentavimo laikais. Juk neatmetė jų ir prez. Eisenhoweris.

Bet klausimas dabar tiktai toks: Ar žengti toliau, ar stovėti vietoje?

Rockefelleris šituo klausimu rodo daugiau drąsos, negu republikonų partijos vadovybė, bet jo pasekėjai neturi stiprios organizacijos. Tai krinta į akį kiekvienam, atsilankiusiam Sheraton — Blackstone viešbutyje.

je susigyvenau su visais ir šian dien nėra taip lengva tai palikti, išvykstant į Šiaurės Ameriką nuolatiniam apsigyvenimui. Per tą visą laiką stebėjau lietuvių organizacinį ir visuomeninį gyvenimą ir apie tai informavau laisvojo pasaulio lietuvių spaudą, nes jau tokia yra mano prigimta silpnybė būti korespondentu. Deja, su šiuo savo reportažu baigsiu rašyti iš Argentinos, su viltimi, kad kas nors kitas užims mano vietą.

Paskutinį kartą iš Argentinos turiu garbės rašyti ryšium su stipriausios ir seniausios lietuviškos organizacijos Buenos Aires 46 metų sukaktimi. Taigi kreipiausi į šios organizacijos steigėją — veteraną Praną Stalioraitį, kad pateiktų plašesnių informacijų apie šios organizacijos atsiradimą ir veiklą.

Kaip visuomet šią lietuviško darbo bitę sutikau linksmai ir pilną entuziazmo. Mano norus sutiko su mielu noru patenkinti, bet pirma visko labai apgalvestavo mano išvykimą iš Argentinos.

Kuriais metais Tamsta palikote Lietuvą ir dėl kurių aplinkybių? — buvo mano pirmas klausimas.

Lietuvą palikau 1909 metais balandžio mėn. dėl susidariusio pavojaus patekti į Sibirą.

Kodėl Jūs vykote į Argentina, kada beveik visi vyko į Šiaurės Ameriką?

Atvykau visai netikėtai. Kelionės bileta turėjau nusipirkęs kelionei į Šiaurės Ameriką. Tačiau Volketijoje gydytojai sulaukė dėl akių ir liepė apie mėnesį laiko gydytis. Tam lėšų aš neturėjau. Sužinojęs, kad į Argentina galiu be kliūčių važiuoti, čia ir pasukau.

Ar daug tuomet lietuvių rado Argentinoje?

Tikslaus skaičiaus nežinau, bet manau apie šimtas buvo, tik jie buvo nepaprastai išsisklaidę po Argentina.

Nors nedaug jų buvo, bet manau jie jau turėjo kokį tarpusavio organizacinį ar panašų ryšį?

Tik 1909 metų pabaigoje buvo pradėtas organizacijos steigimo darbas ir Rosario mieste gimė pirma lietuvių organizacija, kuriai buvo duotas "Krivų Krivačio" vardas. Vėliau pasikeitė į "Aušros Žvaigždę". Tais pačiais metais Beriso mieste gyvenantieji Pranas Krapovickas, Juozas Statkus, Ignas Rinkūnas, Antanas Glenža, Motiejus Grinius ir Juozas Čepas suorganizavo Draugiją "Vargdienis".

1909 metų gruodžio mėnesį Buenos Aires lietuvių: J. Viskiska, Vuoselis, A. Bernotas, Pr. Dailinda ir kiti, suorganizavo pirmutinį lietuvių draugiją "Igalidad" (Lygybė), kurios tikslas buvo vien socialinis ir politinis, dėl ko ji turėjo keisti vardą ir tapo draugija "DIEGAS", su 25 nariais. Ateivių skaičius nuo 1910 iki 1913 metų gerokai padidėjo.

Kiek žinau, Jūs uoliai dirbote prie SLA įkūrimo. Kodėl Tamsta tai kilo mintis steigti SLA, kai tuo tarpu buvo jau kitos organizacijos ir draugijos?

Tuo metu aš dirbau didelį lietuviškos spaudos platinimo darbą. Beplatinamas ir skaičiuojamas JAV spaudoje, susipažinau su Susivienijimu Lietuvių Amerikoje ir ta draugija man patiko. Didėjant lietuvių skaičiui aš pastebėjau gerą dirvų veikimui, na ir pradėjau veikti. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje veikėjų patiriamas, pradėjau rūpintis organizaciniu darbu, ir kada buvo prieita prie organizacijos pavadinimo, aš pasiūliau Susivienijimo Lietuvių Argentinoje vardą, kas ir buvo padaryta. Prie SLA organizavimo labai daug prisidėjo J. Sutinis, A. Starevičius ir kiti.

Kiek pradžioje SLA turėjo narių ir kiek dabar turi narių bei skyrių?



Smarkiai pradėjo veikti Sicilijos (Italijoje) Etna ugniakalis. Ši nuotrauka parodo kaip kalno atšlaitėmis bėga lava.

— Pirmoje SLA įkūrimo dienoje, t. y. 1914 m. liepos 14 d., įstojo 19 narių, o dabar turi 680 su 7 skyriais. Iš geriausiai veikiančių paminėtinas 6-tas skyrius Kordoboje, kuris turi gražią nuosavybę apie pusę milijono pežų vertės.

Kieno dėka SLA per 46 metus taip progresavo, — narių ar valdybų?

Narių dėka, kurie su buvusiomis valdybomis veikė ir veikia.

Kiek vertinama SLA nuosavybė šiandien ir kokiomis priemonėmis numatoma kelti nuosavybių vertę?

Su erdviu SLA Centro salonu ir šešto skyriaus nuosavybe vertinama apie du milijonai pežų. SLA nuosavybės kilimas ateityje priklausys grynai nuo narių ir išrinktų valdybų vieningo veikimo ir darbo.

Tikriausiai nėra lengvas narių telkimo darbas? Ar narių skaičius kyla ar krinta?

Tikrai sunkus! Narių skaičius lyg svarstyklį rodyklė — čia krinta, čia kyla. Šiemet žymiai pakilo.

Kokios jaunimo gretos SLA organizacijoje?

Jaunimo gretos pakankamai tvirtos ir paskutiniiais metais žymiai pastebimas jo veikimas.

Ar jaunimas randa pritarimą senesnės kartos narių tarpe?

Taip. Senesnės kartos paramos dėka šiandien SLA jaunimas reikiams įvairiame sporte ir turi pakankamai priemonių.

Ką Tamsta asmeniškai linkite Susivienijimui Lietuvių Argentinoje šios garbingos sukakties proga?

Linkiu, kad SLA kaip per šiuos 46 metus, taip ir ateityje žengtų pirmyn, nepaisant įvairiausių kliūčių ir audringo gyvenimo. Tegul amžinai SLA širdyje glūdi Dr. V. Kudirkos žodžiai: "Vardan tos Lietuvos vienybė tezydi!"

Karštu rankos spaudimu panaikinta prūsųškoji teisė, paliekant vien kulmiškos teisės veikimą.

Zemijos privilegija nustato, kad, jei miršta garbingas žemvaldis ir nepalieką sūnaus, o tik dukteris, tai vyresnioji turi būti ordino magistro ar šiojo pavaduotojo paliekama ūkio valdyti. Šiąją dukterį ordino magistras ar jojo atstovas su giminių žinia ir valta turi ištekinti už garbingo tokios pat kilmės vyršio, o kitos dukterys pagal likusį turtą išpasoginamos vyresniosios dukters vyro.

Kadangi ši Zemijos privilegija paliecia "garbinguosius" žemvaldžius, o 1436 metų srašas 8-iose ordino kamerinėse srityse tepaduoda tik 150 garbingų žmonių, kurių tarpe tik dalis buvo lietuviški laisvieji prūsai, — tai, be abejo, ta privilegija tegalėjo paliesti labiausiai iškilusius prūsškos teisės turėtojus, kurie, be to dar, galėjo būti smarkiai apvokietėje.

Laisvųjų prūsų paveldimus palikimus paprastai tegalėdavo paveldėti tik vaikai, gimę teisėtoje moterystėje. Šis nuostatas yra pabrėžiamas įvairiuose užrašymo dokumentuose. Turtų užrašymas vaikui, gimusiam neteisėtoje moterystėje, sudaro retai pasitaikančią išimtį. Su tokia išimtimi susiduriame, beskaitydami 1392 —

— Pirmoje SLA įkūrimo dienoje, t. y. 1914 m. liepos 14 d., įstojo 19 narių, o dabar turi 680 su 7 skyriais. Iš geriausiai veikiančių paminėtinas 6-tas skyrius Kordoboje, kuris turi gražią nuosavybę apie pusę milijono pežų vertės.

Kieno dėka SLA per 46 metus taip progresavo, — narių ar valdybų?

Narių dėka, kurie su buvusiomis valdybomis veikė ir veikia.

Kiek vertinama SLA nuosavybė šiandien ir kokiomis priemonėmis numatoma kelti nuosavybių vertę?

Su erdviu SLA Centro salonu ir šešto skyriaus nuosavybe vertinama apie du milijonai pežų. SLA nuosavybės kilimas ateityje priklausys grynai nuo narių ir išrinktų valdybų vieningo veikimo ir darbo.

Tikriausiai nėra lengvas narių telkimo darbas? Ar narių skaičius kyla ar krinta?

Tikrai sunkus! Narių skaičius lyg svarstyklį rodyklė — čia krinta, čia kyla. Šiemet žymiai pakilo.

Kokios jaunimo gretos SLA organizacijoje?

Jaunimo gretos pakankamai tvirtos ir paskutiniiais metais žymiai pastebimas jo veikimas.

Ar jaunimas randa pritarimą senesnės kartos narių tarpe?

Taip. Senesnės kartos paramos dėka šiandien SLA jaunimas reikiams įvairiame sporte ir turi pakankamai priemonių.

Ką Tamsta asmeniškai linkite Susivienijimui Lietuvių Argentinoje šios garbingos sukakties proga?

Linkiu, kad SLA kaip per šiuos 46 metus, taip ir ateityje žengtų pirmyn, nepaisant įvairiausių kliūčių ir audringo gyvenimo. Tegul amžinai SLA širdyje glūdi Dr. V. Kudirkos žodžiai: "Vardan tos Lietuvos vienybė tezydi!"

Karštu rankos spaudimu panaikinta prūsųškoji teisė, paliekant vien kulmiškos teisės veikimą.

Zemijos privilegija nustato, kad, jei miršta garbingas žemvaldis ir nepalieką sūnaus, o tik dukteris, tai vyresnioji turi būti ordino magistro ar šiojo pavaduotojo paliekama ūkio valdyti. Šiąją dukterį ordino magistras ar jojo atstovas su giminių žinia ir valta turi ištekinti už garbingo tokios pat kilmės vyršio, o kitos dukterys pagal likusį turtą išpasoginamos vyresniosios dukters vyro.

Kadangi ši Zemijos privilegija paliecia "garbinguosius" žemvaldžius, o 1436 metų srašas 8-iose ordino kamerinėse srityse tepaduoda tik 150 garbingų žmonių, kurių tarpe tik dalis buvo lietuviški laisvieji prūsai, — tai, be abejo, ta privilegija tegalėjo paliesti labiausiai iškilusius prūsškos teisės turėtojus, kurie, be to dar, galėjo būti smarkiai apvokietėje.

Laisvųjų prūsų paveldimus palikimus paprastai tegalėdavo paveldėti tik vaikai, gimę teisėtoje moterystėje. Šis nuostatas yra pabrėžiamas įvairiuose užrašymo dokumentuose. Turtų užrašymas vaikui, gimusiam neteisėtoje moterystėje, sudaro retai pasitaikančią išimtį. Su tokia išimtimi susiduriame, beskaitydami 1392 —

Socialinės apsaugos pomirtiniai mokėjimai

Pasitaikius numirti giminei ar artimam draugui, daugeliu atvejų yra išmokama tam tikra pomirtinė, kurios tikslas yra palengvinti pasilikusiems, apmokant mirties ir palaidojimo išlaidas. Tokia suma iš Socialinės Apsaugos administracijos yra išmokama vienu kartu, mažaisiais \$99, daugiausia \$225 sumoje. Deja, daugelis tos sumos negauna, kadangi nežino, kas ir kaip reikia padaryti, kad galėtų gauti.

Chicago miesto artimųjų pietvakarių (Near Southwest) socialinės apsaugos įstaigos direktorius Thomas E. Denton praneša, kad tokia pomirtinė suma yra išmokama, jei per paskutinius trejus metus prieš savo mirtį darbininkas yra išdirbęs mažiausiai pusantų metų, tai yra pusę trijų metų laiko ar daugiau. Suma pinigų visuomet yra išmokama, jei darbininkas buvo pakankamai apsidraudęs pensijai gauti, jei nebūtų miręs.

Pomirtinės išmokėjimo suma yra atiduodama našlei, ar našliui, jei gyvena kartu iki velionio mirties. Bet jei miręs buvo viengungis arba Legyveno tame pačiame bute su savo žmona ar vyru, tai jo pomirtinė išmokama bet kokiam asmeniui, kas rūpinosi mirusiojo palaidojimu, vad. apmokėjo jo palaidojimo išlaidas.

Vienu žodžiu, visokiais tokiais ir kitokiais klausimais prašoma kreiptis į social. apsaugos įstaigą, esančią 1425 S. Racine ave., tel. MO 6-9436.

dėkojam šiam SLA veteranui ir garbės nariui už pasikalbėjimą, o jis dar stipriau spausdamas man dešinę palinkėjo man laimingos kelionės į Šiaurės Ameriką ir prašė nepamiršti Argentinos lietuvių kolonijos.

KRYŽIUOČIŲ VALSTYBĖS SANTVARKOS BRUOŽAI

1357 metų viename dokumente rapdamė pasakyta: mes suteikėme ištikimams prūsams broliams Butėnui ir Arbutėnui ir jųjų abiejų lyčių įpėdinams bei palikimo paveldėtojams penkius laisvus ubus ir 8 jugėrius turtuose, vadinamuose Gedyliais, paveldimajai prūsšikajai teise nuolatinei, laisvai ir paveldimai valdyti.

Jei užrašymo dokumentuose būdavo tik kę paminėtas nuostatas, tai dukterys turėdavo teisę paveldėti palikimus, tačiau, kaip jau anksčiau minėta, tik tuo atsitikimu, jei nebūdavo tiesioginių vyrškos lyties įpėdinių.

Šis nuostatas kai kuriuose dokumentuose yra aiškiai bei tiesiogiai nusakomas. Taip užrašymo dokumente, 1315 metais išduotame lietuviškiems prūsams Kveinamui ir Kometriui, yra sakoma: "Iš ypatingos malonės mes suteikiame jums tai, kad jūsų sūnūs ir vyrškos lyties palikuonys — ne moterys, kol sūnūs gyvena — privalo įpėdinystės paveldėjimo eile valdyti turtus. Bet jei, tai tegu neįvyksta, sūnūs ir vyrškos lyties palikuonys mirty ir nieko daugiau nelikty, tai privalo dukters valdyti palikimą".

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JULY 21, 1960

# Los Angeles, Calif.

## Rašytojas Švaistas įsikuria

Juozas Balčiūnas-Švaistas ir jo žmona Aleksandra liepos 8 d. iš Chicagos atvyko į Los Angeles. Porą naktų panakvojė angelių mieste, apsigyveno Ramioje vandenyno pakrantėje. Nusisamdė butą pirmame bloke nuo vandenyno, 125 Pacific St., Apt. 4, Santa Monica, Calif.

Rašytojas Švaistas sakėsi dar nesiskubinsias į sūrias vandenyno putas bristi. Jis labiau susirūpinęs, kuriam kampe tilps rašomasis stalas. Matyti, vėl taikosi į premiją su nauju romanu.

Jurgis Gliuda, trijų premijų laureatas, anksčiau iš Detroito į Los Angeles persikėlęs, dabar susilaukė kaimynystės kolegų, varžovų. Be Švaisto čia jau gyvena Alė Rūta, irgi vieną tūkstantinę už romaną laimėjusi.

Aleksandra Balčiūnienė labai patenkinta pačiais pirmaisiais vaizdais. Ji džiaugiasi, kad išsimiegojusi be jokios galšaties galėsianti į vandenyną bristi.

## Puikūs Kutrų apartamentai

Rašytojui Švaistui pareiškus susidomėjimą Santa Monica, pirmiausia sustojome prie Kutrų apartamentų, 1610 Washington Ave., Santa Monica, Calif. Jonas Kutra ir jo žmona ten yra apsigyvenę. Tai šiešų butų namai. Vieta labai puiki, nuomos geros. Bananų nesuskaitomos kekės noksta prie pat frontinių durų. Visi apartamentai išnuomoti. Rašytojui Švaistui laisvo tu neradome.

Be šių namų Kutros turi dar prašmatnesnę vietą, Brent-

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ.

wood Park, penkių apartamentų namų. Ten net ir kino žvaigždės sau patalą įsitaisiusios. Ten irgi viskas išnuomota.

Jonas Kutra daugelio organizacijų aktyvus narys, rašinėdavo laikraščiams, Chicagoje vertėsi namų prekyba. Real estate biznyje jis ir dabar. Keletą vandenynų "sijojome", Kutros vėžinami, Santa Monica iš vieno galo į kitą, kol Balčiūnas nutūpėm, kol jie pasirinko apartamentus. Pasirinkti yra iš ko.

Kreditas ponai Kutrienei, kuri rašytojo Švaisto ir jo žmonos priėmimui parengė delikatesais kupinus pietus.

Ponia Kutrienė labai patenkinta, kad persikėlė į Kaliforniją. Vienuolikos apartamentų priežiūra, savo sodnelio ir darželio tvarkymas, sako, tik poilsis, gretinant su sniego kasimu Chicagoje ar Rockforde.

## K. Lukšys žvejų klubo narys

Po Santa Monica besidairydami aplankėme ir Kazį Lukšį. Tai Lietuvoj kino filmų kronikas gaminęs vyras. Čia nekilnojamojo turto prekyboje įsitvirtinęs, motelių bizniu sėkmingai besiverčias. Bet tai ne viskas. Jis sakosi jau esąs akį bėmetęs pensijon, poilsin. Tačiau nėra laiko. Jis SLA 75 kuopos izdo globėjas. Veikėjas ir kituose lietuvių susibūrimuose.

Tariau, kad rašytojui Švaistui jis bus naujakūrstėj ramsstis. Mat, švaistas vis apie meškerę kalba, bet nežino, kur čia ją mesti. Gi geresnio žvejo, kaip Lukšys, tarp lietuvių varžovų ras.

Sutarė Lukšys ir Švaistas kada nors kartu tinklą traukt, slieką ant meškerės kabinti. K. Lukšys dalyvauja klube, kurio nariai dažnai porai dienų lukšusiniu laivu išplaukia į vande-

lyną. Žinia, ir ne iš Los Angeles pakrančių jie žuvį traukia. Pirma nuyksta į San Liego, ten į laivą sėda.

## Stasys ir Liūda Jokubauskai

Tai buvę čekigiečiai. Prieš keturius metus čia atvykę. Šako, tais metais dar sunku buvo butą gauti. Ypač, kad Jokubauskų šeimos penki žmonės. Apie tūkstantį su viršum mylių pravažinėję, kol apartamentą nusišamdė. Gi dabar ant kiekvieno kampo "for rent", tiek čia namų draugo.

Stasio Jokubausko tėvas jau 85 metus kalba. Jo paties žodžiai: "Chicagoj jau būčiau numiręs". Girdi, Kalifornijos geras oras vis gundo dar ilgiau gyventi.

Stasys Jokubauskas teisininkas, pažįstamas iš Vilniaus. Chicagoje jis skundėsi sveikata. Sirdis negerus signalus leidusi. Čia visas ligas pamiršęs.

Liūda Jokubauskienė gailėtingoji sesuo. Savo profesijoje dirbo Chicagoje, dirba ir čia. Naujai atvykusiai A. Balčiūnienė irgi medicinos darbuotoja, suteikė naudingą profesijos žinių iš Kalifornijos.

Balčiūnai Jokubauskams atvežė glėbį linkėjimų iš bičiulių inž. Bertulio ir jo šeimos Chicagoje.

## Gaučiai žvelgia į Kaliforniją

Visai netikėtai liepos 12 d. į mūsų kiemą užsuko rašytojas Povilas Gaučys ir jo žmona. Kartu su jais dailininkas Vaitiekūnas. Visi iš Chicagos. Atvykę prieš porą dienų Vaitiekūno automobiliu.

Gaučiai sakėsi sveičiausi ir nakoję pas Kutrus, Santa Monicoj. Kiek spėję, aplankę ir daugiau pažįstamų. Liepos 13 d. traukiniu Gaučiai išvyko Chic-



Raymond Clemmons, 35 metų (kairėje), suimtas Los Angeles, nūžudes 19 metų amžiaus Nina Theoren, dukterį filmo "Žmogūdystas Aktas" Robert Theoren, kurs paršė veika filmui "Žmogūdystas Aktas" (Act of Murder). Mergaitė buvo rasta išpievartauta ir pasmaugta.

gon. Dailininkas Vaitiekūnas pasiilko čia. Atostogaudamas dairysis įsikurti ir žmonai į Chicago "afideivitą" išsiusti, kad ir ji atvyktų.

Atrodo, kad rašytojas Gaučys ir jo žmona savo "dūšioje" brandina mintį keltis į saulėtą dangų. Žinia, Gaučiams amžinos vasaros gamta nėra naujiena. Jie yra gyvenę Pietų Amerikoje, kai P. Gaučys buvo Lietuvos konsulu.

## Vaičiai keliasi Kalifornijon

Juozas Vaičius ir jo žmona Marcelė Cicero (Ill.) gyventojai. Jų sūnus inžinerija baigęs. Vedęs aktorės Trečiokienės-Mironienės dukterį. Inžinierius Vaičius ir jo žmona liepos pradžioje persikėlė į Kaliforniją. Sustoję North Hollywoode, Andriaus ir Onos Mironų rezidencijoje, kuri čia ima garsėti savo maudymosi baseinu.

Taigi, pusė Vaičių giminės jau čia. Tėvai, Juozas Vaičius, aviacijos majoras, Marcelė Vaitienė, gailėstingųjų seserų organizacijos veikėja, dar Ciceroje. Bet jau namus esą parėdė. Du syk jie Kalifornijoje dairėsi. Teko juos čia regužės mėnesį susitikti, netrukus visi persikraustys.

Juozas Vaičius Lietuvoje skraidė su Amerikos lietuvių transatlantinio lakūno Felkso Vaitkaus lėktuvu Lituania II. Prieš kelerius metus Naujienose buvo proga atpasakoti jo atsiminimus apie tą lėktuvą, kurį bolsėvikai "nacionalizavo" kartu su visa Lietuva.

## Grėblūnai atvyko atostogaudami

Vincas ir Marija Grėblūnai kartu su sūnum Sauliu iš Chicagos atvyko Kalifornijoje patostogauti. Keletai dienų sustoję Los Angeles mieste. Jie apsidairę gal padarys išvadą — keltis čia gyventi, ar likti Chicagoje.

Vincas Grėblūnas dalyvauja Chicagos lietuvių Marquette Parko įvairiose organizacijose, eidamas valdybos nario pareigas. Marija Grėblūnienė dirba Bridgeporte, lietuviškame bankelyje.

## Pulkaunikai išvyksta

Paminėjus tuos, kurie į Kaliforniją atvyko bei žada atvykti, neaplenktini ir iš čia išvažiuo-

## YUCAIPA, CALIF.

### Išvažiavimas

Antano Janušausko ir Charles Stashio iniciatyva liepos 14 d. buvo surengtas išvažiavimas ir labai graži vieta tarp didelių kalnų. Šeiminkės Rozalija Janušauskienė, Zuzana Tiknis, Petronella Stashis, Mary Rade ir Petronella Metelis stengėsi suvažiavusius gražiai priimti ir pavaišinti. Mrs. Marcinkus iškepė gardų tortą.

Išvažiavime dalyvavo apie 50 žmonių. Visi smagiai laiką praleido besišnekučiuodami bei "pinaklį" belošdami.

Reikia pasakyti, jog Yucaipos lietuviai labai mėgsta "pinaklį" lošti. Beveik nėra tos dienos ar vakaro, kad jie nesėdėtų prie kortų. Ir tai visai suprantama. Beveik visi Yucaipos lietuviai yra pensininkai. Vadinasi, laiko turi labai daug. O kad nebūtų nuobodu, tai ir "bovijasi". —Roman Stashis.

"Naujienos" bolsėvikams yra rakštis jų akyje!

**DR. ANNA BALIUNAS**  
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ IR GERKLIO LIGŲ PRITAIKO AKINIUS  
6322 SO. WESTERN AVENUE  
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadienį ir šeštadienį 1-4 p. p. uždaryta. Kitu laiku susitarus.  
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229  
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717  
**DR. S. BIEŽIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3148 WEST 63RD STREET  
Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-9. Tikrai antradieniais ir penktadieniais. Trečiadienį ir šeštadienį uždarytas.  
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE  
Phone: REpublic 7-7868

**DR. C. K. BOBELIS**  
Inkstų ir šlapimo takų chirurgija  
Tel.: PROspect 6-1795  
2300 W. 51st St., Chicago, Ill.  
Oakley Medical Arts Bldg. arba  
434 Algona Ave., Elgin, Illinois  
Tel.: OWens 5-0533  
Valandos pagal susitarimą.

**DR. PETER BRAZIS**  
PHYSICIAN AND SURGEON  
2424 WEST 71st STREET  
Ofisas: HEMlock 4-5849  
Rezid.: HEMlock 4-2324  
OFISO VALANDOS:  
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, trečiadienį tikrai susitarus.

**DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS**  
Nervų-Smageny Ligos, Chirurgija  
OAKLEY MEDICAL BLDG.  
2300 W. 51st St.  
Valandos: Seštadien. susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.; PR 6-1795, Rez. TREmoni 9-5890

Ofiso telefonai: VIRginia 7-0036  
Rezidencijos: BEverly 8-8244  
**DR. T. DUNDULIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Akušerija ir moterų ligos.  
4157 ARCHER AVENUE  
Ofiso valandos:  
Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867  
**DR. BR. GAIZIUNAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

**DR. A. JENKINS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
3844 WEST 63rd STREET  
OFISO VALANDOS:  
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiadienį ir šeštadienį uždaryta.  
Ofiso tel.: PORismouth 7-6000  
Rezid. telefonai: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595  
**Dr. Aldona A. Juska**  
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS  
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. Išskyrus trečiadienį ir šeštadienį 2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159  
**DR. P. KISIELIUS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
4938 W. 15th St., Cicero, Ill.  
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Seštadieniais 12-4 val.

Ofiso telefonai: LAfayette 3-3210  
Jei nestalioje išaukite KEdzie 3-2668  
**Dr. Emily V. KRUKAS**  
GYDYTOJA IR CHIRURGE  
4146 SO. ARCHER AVENUE  
Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Dažni afternoon.  
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732  
**DR. A. MACIUNAS**  
CHIRURGAS  
2454 W. 71st St. (71st ir Campbell)  
Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet. antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700  
Rezidencijos: PR 6-9801  
**DR. J. MESKAUSKAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
VIDAUS LIGŲ SPEC.  
2454 WEST 71st STREET  
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

**DR. M. STRIKOL**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Valandos tik susitarus.  
PROspect 6-1930.  
antrad., trečiadienį ir penktadienį 6-9 v. v.

Ofiso telefonai: CLIFFside 4-2896  
Rez. telefonai: WAlbrook 5-3099  
**DR. P. STRIMAITIS**  
Bendra praktika ir chirurgija specialiai  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
1724 West 47th Street  
Seštadieniais 2-4 val. po pietų. (Kampus 47th ir S. Hornitage Ave.)  
Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo 6 iki 8 val. v.  
Seštadieniais nuo 2 iki 6 val. v., Iškiriant sekmadienius.

**DR. VYT. TAURAS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGŲ  
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET  
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577  
OFISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro, antrad., trečiadienį ir penktadienį 6-9 v. v. Seštadieniais 2-4 val. po pietų.

**DR. V. P. TUMASONIS**  
CHIRURGAS  
2454 WEST 71st STREET  
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123  
Rezid. telefonai: GIBson 8-6193  
Atostogose iki 3 m. rugpjūčio 1 d.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4258  
**DR. V. VILEIŠIS**  
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS  
802 WEST 31st STREET  
(Kampus Halsted ir 31-os gatvių)  
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 5-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta

**P. ŠILEIKIS, O. P.**  
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS  
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.  
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1  
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.  
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.  
Tel.: PROspect 6-5084

**LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI**  
**Dr. Ant. Rudokas, Opt.**  
4435 SO. CALIFORNIA, YARDS 7-7381  
Tikrina akis, pritaiko akinius keičia stiklus ir rėmus.  
Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

**Dr. Kazimieras MICHEL**  
Optometristas-Orthoptistas  
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. Egzamino akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Įveda netikrą — artificialę akį pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. Kalba lietuviškai.  
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

**DR. G. SERNER**  
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS  
25 metų patyrimas  
Tel.: YAARDS 7-1829  
Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.  
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė  
756 WEST 35th STREET  
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Trečiadienį. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI  
**MOVING**  
Leidimais — Pilna aprauda  
ZEMA KADINA  
R. FERENAS  
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

IS TOLI IR IS ARTI PIGIAI  
(MOVING)  
**PERKRAUSTAU**  
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS  
Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viškas aprausta.  
**ANTANAS VILIMAS**  
3415 So. Lituania Ave.  
CHICAGO, ILLINOIS  
Tel.: FRONTier 6-1882

**GRADINSKAS**  
I langa įstatomi  
VESINTUVAI  
VISAM BUTUI VESINTI  
TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas ir taisymas  
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.  
Frontier 6-1998  
Atidara kasdien. Sekmad. uždaryta.

**SOPHIE BARCUS**  
RADIO VALANDA  
Visi programai iš WOPA,  
1490 kil. AM, 102-7 FM  
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmadienį nuo 9:30 iki 9:30 val. ryto.  
VAKARUSKOS: pirmad. 7 v. v.  
Tel.: HEMlock 4-2413  
7159 S. MAPLEWOOD AVE.  
CHICAGO 29, ILL.

**FOREST FIRE DANGER TODAY!**  
MODERATE HIGH EXTREME  
Remember—Only you can PREVENT FOREST FIRES

**GROUND OBSERVER CORPS**  
Join the GROUND OBSERVER CORPS  
CALIF. CIVIL DEFENSE

NOW 4 1/4% PER ANNUM ON ALL ACCOUNTS  
4 1/4% EARNING ON PREPAID SAVINGS  
Effective Jan. 7, 1960  
FREE ALUMINIUMWARE WITH \$500.00 OR MORE  
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N.  
1447 So. 49th Court, Cicero, Ill.  
Tel. Bishop 2-1397  
HOURS: MONDAY 9 to 5 TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 to 5 SATURDAY 10 to 12 WEDNESDAY CLOSED

**URMO KAINOS**

|   |          |
|---|----------|
| Rankiniai laikrodėliai po ...   | \$4.00   |
| 7 akmenėlių laikrodėliai po   | \$5.00   |
| 17 akmenėlių Bernus, patys užsisuka, automatiški  | \$19.75  |
| 17 akmenėlių su žadintuvu...  | \$24.00  |
| Paauksuoti laikrodėliai, vyriški ir moteriški, vertės \$49.00 už                                  | \$29.00  |
| 17 akmenėlių 14 k. aukso vyriški ir moteriški, nupiginti Deimantiniais žiedais vertės \$100.00 už | \$60.00  |
| Deimantiniai žiedai vertės \$250.00 už  | \$125.00 |
| Auksiniai vestuvių žiedai po Kliperiai plaukams kirpti po Deimantiniai rėžtukai stiklui plauti po | \$3.75   |
| Auksinės rašomos plunksnos Rašomos masinėles nuo Gintaro išdirbiniai. Moteriški papuošalai.       | \$29.50  |
| 3 gabalių lagaminų setas  | \$18.95  |
| Piano akordeonai po   | \$99.50  |

**BUDRIK JEWELRY**  
3241 So. Halsted Street  
CALumet 5-7237

Sekmadieniais uždaryta  
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais atdara iki 9 val. vaakro.  
Radio programa iš stoties WHFC, 1450 kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 val. po pietų.

MOVING  
**APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI**  
Craigsliste elskite - Craignausi kraustymo iranknia  
Ilgu metu patyrimas - Spogu išsivertigos pataravimas  
**JUOZAS NAUJOKAITIS**  
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. WAlbrook 5-9209

**CRANE SAVINGS AND Loan Association**  
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.  
2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083  
Nemokamai vieta automobiliams

ON INVESTMENT ACCOUNTS  
4 1/4% Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.  
Pirmadienį, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.  
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.  
DOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Seštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

**INVEST IN UNIVEST**  
Anticipated Dividend Rate  
**4 1/2%** per annum  
Effective April 1, 1960  
**UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION**  
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAYmarket 1-3070  
All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

\* Universal Investment Share Account

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

Samuel Witwer siulo karą prieš kriminalą

Samuel Witwer, respublikonų kandidatas į senatorius, pasiūlė, kad teisingumo departamente būtų įsteigta tam tikra centrinė įstaiga kovai prieš organizuotą kriminalistų sindikatą.

Užušikiai pasidavė

Pirmadienio rytą užmušę Ignaciją Kolbusz, 55 metų, du paaugliai patys pasidavė policijai. Vienas yra Frank McCleer, 18 metų, iš 1807 N. Albany, ant-rasis Jimmy Price, 19 metų, lartaujas juveivijų Great Lakes laivyno stotyje.

Bezdzionės Chicagos miškų rezervatuose

Chicagos šiaurinių užmiesčių miškų rezervatų administracija nuo praėjusio pirmadienio turi galvosūkį, kaip iškrapštyti iš medžių dvi bezdzionės, kurios buvo pastebėtos prie Dundee kelio tarso Edeno express-way ir U. S. plento 42 (Sheridan kelio).

Geras teisėjas

Kriminalinio teismo teisėjas Leslie Salter nutėisė 20 metų kalėjimo Thurkell Graham, 39 metų, už antros moters, savo meilužės nužudymą. Graham prisipažino kaltu pasmaugęs Doris Cotton, 32 m., balandžio 6 dieną ir jos kūną paslėpęs rūbinėje.

Dar du paaugliai žudikai

Koronerio juro rekomendavo perduoti grand jury teismui už žmogžudystę du paauglius, Saunders Brown, 18 m., ir James Reed, 17 metų, kurie prie namo 919 W. 63 St., liepos 4 dieną užmušė William Kornelsky, 70 metų, iš jo atimdami pinigine.

Teisme kaip filme

Praėjusią savaitę, penktadienį, Kankakee taikos teisme buvo teisiamas Clemens Lamar, 35 metų mūrininkas. Pirmoji skundikė buvo Lamaro vaikų auklė Mrs. Elsie Strickler. Ji kaltino, kad Lamaras ją užpuolęs ir apkūšęs. Teisėjas ištarė: "Dvidešimt penki doleriai pabaudos".

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

BODY MAN WANTED Must be top man with experience for large dealership and large volume. Top wages. Call Columbus 1-5500 Mr. Peterson 610 W. MADISON Oak Park, Illinois

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

KAULŲ ISPIAUSTYTOJAI MESININKAI NESIOTOJAI DARBININKAI Mėšos urmo prekybos imonė. Pastovus darbas. E. MEYER & CO. 185 South Water Market (Arti 14th & Racine)

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

INCOME BUILDING — 4 FLAT BRICK 1-6, 2-4s, 1-3. Good buy, includes vac. lot. Vic. 32nd & Canal St. BUNGALOW — brick — 6 rooms 3 bedroom, vic. 54 & Mozart. 1 1/2 bath. Alum. storms & screens. Many extras. Must see to be appreciated. COTTAGE — 5 room — 3 bedrooms plus large enc. sleeping porch. Low down payment. Easy terms. Call Margaret K. Flynn CA 5-2555.

RENTING IN GENERAL Nuomos

NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai pataravimui skambinti PROSPECT 8-2233 BELL-VARPAS 6455 So. Kedzie Ave. PATARNAUJAM VELITUI Rimtingas nuomininkams reikalingi įvairių didumų butai. Ypač dėmesys kreipiamas į butus su baldais. MARKUS RENTALS 3019 W. 63rd St. HE 6-3636. Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

FOR RENT 6 ROOMS, modern bathroom and enclosed porch. 713 W. 19th St. 2nd Floor.

ISNUOMOJAMAS 5 kambarių butas naujame name, 1938 S. 48 Court. Tel.: OLYmpic 2-5349

TRAVEL — TRANSPORTATION Kelionės

JEIGU KAS LIEPOS 23 D., ateinanti šeštadienį, automobilu važiuoti į Kanadą per Detroitą ir Londoną, tai būčiau dėkingas, jei man paskambintų ryte iki 10:45 arba vakare po 7:05 tokiu telefonu: OLYmpic 6-3180. Norėčiau kartu nuvažiuoti į Kanadą.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinantus, ir skardos darbai (sheet metal works) JUOZAS ZEMAITIS CICERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6622, Res. OL 7-3412.

mar drumsčia jos ramybę. "Dar dvidešimt penki doleriai", nusprendė taikos teisėjas. Lamar nusiskundė neturįs pinigų. "Gaila", nusprendė teisėjas, "turėsiu tamstą pasiūsti į kalėjimą". Tuo tarpu išėjo trečioji skundėja Miss Carlene Woodall, 22 metų, ir pareiškė: "Teisėjas, kurs turėjo mane ir Clemens Lamarą sutuokti, yra atostogose. Ar pons teisėjas negalėtų mus sutuokti?..."

"Sorry", atsakė taikos teisėjas, "Mr. Lemar eina į kalėjimą". Drama įgijo laimingą finalą, kai staiga atsirado kitas kaltinamas, kurs buvo Lamaro geras pažįstamas ir jis čia pat Lamarui paskolino visus \$30, kurie jam atliko, sumokėjęs \$10 bausmę už pasigėrimą. Bet to, dar nebuvo gana Lamarui iš kalėjimo išpirkti, nes teisėjo nuosprendis buvo \$25+\$25 viso \$50. Problemą išsprendė pats taikos teisėjas, pareikšdamas: "Pabaudos sumažinamos kiekviena iki \$15. Duokite šian tuos \$30". Lamar tuojuo įteikė draugo paskolintus \$30 ir teisėjas čia pat atliko sutuoktųjų aktą.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgimės terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išsimokėjimais Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5, 2x4, 6x3. Labai svarus. Apžiūrėkite! Savininkas duos morkiųjų. DEL SENATYVUS savininkas paroduoda 450 akrų ūkį. Wisconsin. 4 traktorai, 3 silosai, 80 galvių, 7 kamb. moderniškas namas. Duos morkiųjų, arba mainys į namą Chicagoje. 200 AKRU ūkis Wisconsin. 285 myl. nuo Chicago. 5 kamb. evv. namas, tvirtas, ūkio mašinos. 100 akrų apaugę mišku, kita — dirbama. Kiekvieną savaitę galima apžiūrėti — būsite nuvežti. Tik \$12,800. PRIE LIETUVIŠKOS bažnyčios, gražioje vietoje, arti susisiekimo 18 metų 6 kamb. rezidencija. Gazo-kaisto vandens šildymas. 2 auto garažas. 50 pėdų sklypas. LABAI SVARUS 8 1/2 kamb. mūr. su 5 mieg. ir 2 vonios. Apsauga nuo potvynio. \$26,000. PRIE LIETUVIŲ mokyklos Marquette Prk. naujas 5 1/2 kamb. bungalow. Apžiūrėkite — patiks! SU 4 MIEG. 6 1/2 kamb. mūr. bung. prie parko. 2 vonios. 1 1/2 auto garažas. Tinkamas didelei šeimai. WORTH, ILL., 8 metų 6 kamb. ranch. Gražus 100 pėdų sklypas su vaisiniais medžiais, gėlemis, krūmais. DIDELIS 6 kamb. Georgian netoli 40-ros ir Pulaski. Alyvos šildymas. Poilsio kambarys rūsy. 2 auto garažas. Geras namas švarioji aplinkė, nebrangus. LEMONTE ant 1/2 akro žemės 7 metų 6 kamb. garas namas. Upeilis ir busas prie pat durų. \$15,000.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5, 2x4, 6x3. Labai svarus. Apžiūrėkite! Savininkas duos morkiųjų. DEL SENATYVUS savininkas paroduoda 450 akrų ūkį. Wisconsin. 4 traktorai, 3 silosai, 80 galvių, 7 kamb. moderniškas namas. Duos morkiųjų, arba mainys į namą Chicagoje. 200 AKRU ūkis Wisconsin. 285 myl. nuo Chicago. 5 kamb. evv. namas, tvirtas, ūkio mašinos. 100 akrų apaugę mišku, kita — dirbama. Kiekvieną savaitę galima apžiūrėti — būsite nuvežti. Tik \$12,800. PRIE LIETUVIŠKOS bažnyčios, gražioje vietoje, arti susisiekimo 18 metų 6 kamb. rezidencija. Gazo-kaisto vandens šildymas. 2 auto garažas. 50 pėdų sklypas. LABAI SVARUS 8 1/2 kamb. mūr. su 5 mieg. ir 2 vonios. Apsauga nuo potvynio. \$26,000. PRIE LIETUVIŲ mokyklos Marquette Prk. naujas 5 1/2 kamb. bungalow. Apžiūrėkite — patiks! SU 4 MIEG. 6 1/2 kamb. mūr. bung. prie parko. 2 vonios. 1 1/2 auto garažas. Tinkamas didelei šeimai. WORTH, ILL., 8 metų 6 kamb. ranch. Gražus 100 pėdų sklypas su vaisiniais medžiais, gėlemis, krūmais. DIDELIS 6 kamb. Georgian netoli 40-ros ir Pulaski. Alyvos šildymas. Poilsio kambarys rūsy. 2 auto garažas. Geras namas švarioji aplinkė, nebrangus. LEMONTE ant 1/2 akro žemės 7 metų 6 kamb. garas namas. Upeilis ir busas prie pat durų. \$15,000.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis, 4 ir 4, šildymas gazu, pastogė, Brighton Parke. Tik \$15,500. 1 1/2 AUKŠTO modernus medinis, 5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildymas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik \$16,900. 1 1/2 AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 2 (2 miegam. ir vonia viršuje), karštu vandeniu alyva šildymas, atskiras sklypas. \$40 pajamų iš garažo. Arti Hamlin ir 63rd. \$24,900. 2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. \$198 pajamų ir savininkui butas. Mūrinis garažas. Arti 55th ir Sawyer Ave. Tik \$29,500. 1 1/2 MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva karšto vandens šiluma, rūšys, aluminium langai, arti 58th ir Pulaski. Tik \$16,500. 4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, garažas, arti 51 ir Morgan, tik \$15,900.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

% AKRO ŽEMĖS ant gražaus kalnelio Tinley Prk. Miesto gazu. Ap link naujos, puikios rezidencijos. Patogus susisiekimas traukiniu su Chicago centru. \$5,000. BEVERLY SHORES 10 metų 6 kamb. Alyvos šildymas. Rūšys, garažas. 1 akras žemės. Gražiai ir brangiai įrengtas. Parduodamas su visais baldais. 1 1/2 AUKŠTO 7 metų mūr. 4 1/2 ir 3. Mūr. garažas. Karšto vandens šiluma. Platus sklypas. \$28,000. 1 1/2 AUKŠTO mūr. 4 ir 4 kamb. 75 pėdų sklypas su 15 vaismedžiais. 2 auto mūr. garažas. Tik \$26,000. TIK \$11,500 už 6 kamb. medinį namą prie Marquette Prk. Gazo šiluma. Prie rūsijos. Maži takai. 2x5 MED. Brighton Prk 2 auto garažas. \$11,750. 2x6 IR 3 kamb. med. namas. Platus sklypas. Dvigubas garažas. \$110 mėn. pajamų ir 6 kamb. savininkui. \$16,900. 2x5, 2x4 ir 2 kamb. Marquette Prk. Alyvos šiluma. \$56,000. 3x4 ir 1x5 MŪR. Nauja elektra ir šildymo sistema \$200 mėn. pajamų ir 5 kamb. savininkui. \$23,500. NETOLI EZERO, Beverly Shores 5 kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su baldais. \$10,500. PRIE MICHIGAN CITY 4 ir 3 kamb. medinis. 40 pėdų sklypas. Prie ežero. \$8,000. PRIE TRANSPORTACIJOS ir mokyklų Marquette Prk 7 1/2 kamb. mūr. bung. Nauja gazo šiluma. 2 auto garažas. \$19,500.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

INCOME BUILDING — 4 FLAT BRICK 1-6, 2-4s, 1-3. Good buy, includes vac. lot. Vic. 32nd & Canal St. BUNGALOW — brick — 6 rooms 3 bedroom, vic. 54 & Mozart. 1 1/2 bath. Alum. storms & screens. Many extras. Must see to be appreciated. COTTAGE — 5 room — 3 bedrooms plus large enc. sleeping porch. Low down payment. Easy terms. Call Margaret K. Flynn CA 5-2555.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

INCOME BUILDING — 4 FLAT BRICK 1-6, 2-4s, 1-3. Good buy, includes vac. lot. Vic. 32nd & Canal St. BUNGALOW — brick — 6 rooms 3 bedroom, vic. 54 & Mozart. 1 1/2 bath. Alum. storms & screens. Many extras. Must see to be appreciated. COTTAGE — 5 room — 3 bedrooms plus large enc. sleeping porch. Low down payment. Easy terms. Call Margaret K. Flynn CA 5-2555.

FOR RENT 6 ROOMS, modern bathroom and enclosed porch. 713 W. 19th St. 2nd Floor.

ISNUOMOJAMAS 5 kambarių butas naujame name, 1938 S. 48 Court. Tel.: OLYmpic 2-5349

TRAVEL — TRANSPORTATION Kelionės

JEIGU KAS LIEPOS 23 D., ateinanti šeštadienį, automobilu važiuoti į Kanadą per Detroitą ir Londoną, tai būčiau dėkingas, jei man paskambintų ryte iki 10:45 arba vakare po 7:05 tokiu telefonu: OLYmpic 6-3180. Norėčiau kartu nuvažiuoti į Kanadą.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinantus, ir skardos darbai (sheet metal works) JUOZAS ZEMAITIS CICERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6622, Res. OL 7-3412.

mar drumsčia jos ramybę. "Dar dvidešimt penki doleriai", nusprendė taikos teisėjas. Lamar nusiskundė neturįs pinigų. "Gaila", nusprendė teisėjas, "turėsiu tamstą pasiūsti į kalėjimą". Tuo tarpu išėjo trečioji skundėja Miss Carlene Woodall, 22 metų, ir pareiškė: "Teisėjas, kurs turėjo mane ir Clemens Lamarą sutuokti, yra atostogose. Ar pons teisėjas negalėtų mus sutuokti?..."

"Sorry", atsakė taikos teisėjas, "Mr. Lemar eina į kalėjimą". Drama įgijo laimingą finalą, kai staiga atsirado kitas kaltinamas, kurs buvo Lamaro geras pažįstamas ir jis čia pat Lamarui paskolino visus \$30, kurie jam atliko, sumokėjęs \$10 bausmę už pasigėrimą. Bet to, dar nebuvo gana Lamarui iš kalėjimo išpirkti, nes teisėjo nuosprendis buvo \$25+\$25 viso \$50. Problemą išsprendė pats taikos teisėjas, pareikšdamas: "Pabaudos sumažinamos kiekviena iki \$15. Duokite šian tuos \$30". Lamar tuojuo įteikė draugo paskolintus \$30 ir teisėjas čia pat atliko sutuoktųjų aktą.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgimės terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išsimokėjimais Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5, 2x4, 6x3. Labai svarus. Apžiūrėkite! Savininkas duos morkiųjų. DEL SENATYVUS savininkas paroduoda 450 akrų ūkį. Wisconsin. 4 traktorai, 3 silosai, 80 galvių, 7 kamb. moderniškas namas. Duos morkiųjų, arba mainys į namą Chicagoje. 200 AKRU ūkis Wisconsin. 285 myl. nuo Chicago. 5 kamb. evv. namas, tvirtas, ūkio mašinos. 100 akrų apaugę mišku, kita — dirbama. Kiekvieną savaitę galima apžiūrėti — būsite nuvežti. Tik \$12,800. PRIE LIETUVIŠKOS bažnyčios, gražioje vietoje, arti susisiekimo 18 metų 6 kamb. rezidencija. Gazo-kaisto vandens šildymas. 2 auto garažas. 50 pėdų sklypas. LABAI SVARUS 8 1/2 kamb. mūr. su 5 mieg. ir 2 vonios. Apsauga nuo potvynio. \$26,000. PRIE LIETUVIŲ mokyklos Marquette Prk. naujas 5 1/2 kamb. bungalow. Apžiūrėkite — patiks! SU 4 MIEG. 6 1/2 kamb. mūr. bung. prie parko. 2 vonios. 1 1/2 auto garažas. Tinkamas didelei šeimai. WORTH, ILL., 8 metų 6 kamb. ranch. Gražus 100 pėdų sklypas su vaisiniais medžiais, gėlemis, krūmais. DIDELIS 6 kamb. Georgian netoli 40-ros ir Pulaski. Alyvos šildymas. Poilsio kambarys rūsy. 2 auto garažas. Geras namas švarioji aplinkė, nebrangus. LEMONTE ant 1/2 akro žemės 7 metų 6 kamb. garas namas. Upeilis ir busas prie pat durų. \$15,000.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5, 2x4, 6x3. Labai svarus. Apžiūrėkite! Savininkas duos morkiųjų. DEL SENATYVUS savininkas paroduoda 450 akrų ūkį. Wisconsin. 4 traktorai, 3 silosai, 80 galvių, 7 kamb. moderniškas namas. Duos morkiųjų, arba mainys į namą Chicagoje. 200 AKRU ūkis Wisconsin. 285 myl. nuo Chicago. 5 kamb. evv. namas, tvirtas, ūkio mašinos. 100 akrų apaugę mišku, kita — dirbama. Kiekvieną savaitę galima apžiūrėti — būsite nuvežti. Tik \$12,800. PRIE LIETUVIŠKOS bažnyčios, gražioje vietoje, arti susisiekimo 18 metų 6 kamb. rezidencija. Gazo-kaisto vandens šildymas. 2 auto garažas. 50 pėdų sklypas. LABAI SVARUS 8 1/2 kamb. mūr. su 5 mieg. ir 2 vonios. Apsauga nuo potvynio. \$26,000. PRIE LIETUVIŲ mokyklos Marquette Prk. naujas 5 1/2 kamb. bungalow. Apžiūrėkite — patiks! SU 4 MIEG. 6 1/2 kamb. mūr. bung. prie parko. 2 vonios. 1 1/2 auto garažas. Tinkamas didelei šeimai. WORTH, ILL., 8 metų 6 kamb. ranch. Gražus 100 pėdų sklypas su vaisiniais medžiais, gėlemis, krūmais. DIDELIS 6 kamb. Georgian netoli 40-ros ir Pulaski. Alyvos šildymas. Poilsio kambarys rūsy. 2 auto garažas. Geras namas švarioji aplinkė, nebrangus. LEMONTE ant 1/2 akro žemės 7 metų 6 kamb. garas namas. Upeilis ir busas prie pat durų. \$15,000.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis, 4 ir 4, šildymas gazu, pastogė, Brighton Parke. Tik \$15,500. 1 1/2 AUKŠTO modernus medinis, 5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildymas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik \$16,900. 1 1/2 AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 2 (2 miegam. ir vonia viršuje), karštu vandeniu alyva šildymas, atskiras sklypas. \$40 pajamų iš garažo. Arti Hamlin ir 63rd. \$24,900. 2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. \$198 pajamų ir savininkui butas. Mūrinis garažas. Arti 55th ir Sawyer Ave. Tik \$29,500. 1 1/2 MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva karšto vandens šiluma, rūšys, aluminium langai, arti 58th ir Pulaski. Tik \$16,500. 4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, garažas, arti 51 ir Morgan, tik \$15,900.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

% AKRO ŽEMĖS ant gražaus kalnelio Tinley Prk. Miesto gazu. Ap link naujos, puikios rezidencijos. Patogus susisiekimas traukiniu su Chicago centru. \$5,000. BEVERLY SHORES 10 metų 6 kamb. Alyvos šildymas. Rūšys, garažas. 1 akras žemės. Gražiai ir brangiai įrengtas. Parduodamas su visais baldais. 1 1/2 AUKŠTO 7 metų mūr. 4 1/2 ir 3. Mūr. garažas. Karšto vandens šiluma. Platus sklypas. \$28,000. 1 1/2 AUKŠTO mūr. 4 ir 4 kamb. 75 pėdų sklypas su 15 vaismedžiais. 2 auto mūr. garažas. Tik \$26,000. TIK \$11,500 už 6 kamb. medinį namą prie Marquette Prk. Gazo šiluma. Prie rūsijos. Maži takai. 2x5 MED. Brighton Prk 2 auto garažas. \$11,750. 2x6 IR 3 kamb. med. namas. Platus sklypas. Dvigubas garažas. \$110 mėn. pajamų ir 6 kamb. savininkui. \$16,900. 2x5, 2x4 ir 2 kamb. Marquette Prk. Alyvos šiluma. \$56,000. 3x4 ir 1x5 MŪR. Nauja elektra ir šildymo sistema \$200 mėn. pajamų ir 5 kamb. savininkui. \$23,500. NETOLI EZERO, Beverly Shores 5 kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su baldais. \$10,500. PRIE MICHIGAN CITY 4 ir 3 kamb. medinis. 40 pėdų sklypas. Prie ežero. \$8,000. PRIE TRANSPORTACIJOS ir mokyklų Marquette Prk 7 1/2 kamb. mūr. bung. Nauja gazo šiluma. 2 auto garažas. \$19,500.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

INCOME BUILDING — 4 FLAT BRICK 1-6, 2-4s, 1-3. Good buy, includes vac. lot. Vic. 32nd & Canal St. BUNGALOW — brick — 6 rooms 3 bedroom, vic. 54 & Mozart. 1 1/2 bath. Alum. storms & screens. Many extras. Must see to be appreciated. COTTAGE — 5 room — 3 bedrooms plus large enc. sleeping porch. Low down payment. Easy terms. Call Margaret K. Flynn CA 5-2555.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

INCOME BUILDING — 4 FLAT BRICK 1-6, 2-4s, 1-3. Good buy, includes vac. lot. Vic. 32nd & Canal St. BUNGALOW — brick — 6 rooms 3 bedroom, vic. 54 & Mozart. 1 1/2 bath. Alum. storms & screens. Many extras. Must see to be appreciated. COTTAGE — 5 room — 3 bedrooms plus large enc. sleeping porch. Low down payment. Easy terms. Call Margaret K. Flynn CA 5-2555.

FOR RENT 6 ROOMS, modern bathroom and enclosed porch. 713 W. 19th St. 2nd Floor.

ISNUOMOJAMAS 5 kambarių butas naujame name, 1938 S. 48 Court. Tel.: OLYmpic 2-5349

TRAVEL — TRANSPORTATION Kelionės

JEIGU KAS LIEPOS 23 D., ateinanti šeštadienį, automobilu važiuoti į Kanadą per Detroitą ir Londoną, tai būčiau dėkingas, jei man paskambintų ryte iki 10:45 arba vakare po 7:05 tokiu telefonu: OLYmpic 6-3180. Norėčiau kartu nuvažiuoti į Kanadą.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsinantus, ir skardos darbai (sheet metal works) JUOZAS ZEMAITIS CICERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. LA 3-6622, Res. OL 7-3412.

mar drumsčia jos ramybę. "Dar dvidešimt penki doleriai", nusprendė taikos teisėjas. Lamar nusiskundė neturįs pinigų. "Gaila", nusprendė teisėjas, "turėsiu tamstą pasiūsti į kalėjimą". Tuo tarpu išėjo trečioji skundėja Miss Carlene Woodall, 22 metų, ir pareiškė: "Teisėjas, kurs turėjo mane ir Clemens Lamarą sutuokti, yra atostogose. Ar pons teisėjas negalėtų mus sutuokti?..."

"Sorry", atsakė taikos teisėjas, "Mr. Lemar eina į kalėjimą". Drama įgijo laimingą finalą, kai staiga atsirado kitas kaltinamas, kurs buvo Lamaro geras pažįstamas ir jis čia pat Lamarui paskolino visus \$30, kurie jam atliko, sumokėjęs \$10 bausmę už pasigėrimą. Bet to, dar nebuvo gana Lamarui iš kalėjimo išpirkti, nes teisėjo nuosprendis buvo \$25+\$25 viso \$50. Problemą išsprendė pats taikos teisėjas, pareikšdamas: "Pabaudos sumažinamos kiekviena iki \$15. Duokite šian tuos \$30". Lamar tuojuo įteikė draugo paskolintus \$30 ir teisėjas čia pat atliko sutuoktųjų aktą.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui Paskolos, perkant namus, daromos ilgimės terminams ir žemais nuosimčiais mėnesiniais išsimokėjimais Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5, 2x4, 6x3. Labai svarus. Apžiūrėkite! Savininkas duos morkiųjų. DEL SENATYVUS savininkas paroduoda 450 akrų ūkį. Wisconsin. 4 traktorai, 3 silosai, 80 galvių, 7 kamb. moderniškas namas. Duos morkiųjų, arba mainys į namą Chicagoje. 200 AKRU ūkis Wisconsin. 285 myl. nuo Chicago. 5 kamb. evv. namas, tvirtas, ūkio mašinos. 100 akrų apaugę mišku, kita — dirbama. Kiekvieną savaitę galima apžiūrėti — būsite nuvežti. Tik \$12,800. PRIE LIETUVIŠKOS bažnyčios, gražioje vietoje, arti susisiekimo 18 metų 6 kamb. rezidencija. Gazo-kaisto vandens šildymas. 2 auto garažas. 50 pėdų sklypas. LABAI SVARUS 8 1/2 kamb. mūr. su 5 mieg. ir 2 vonios. Apsauga nuo potvynio. \$26,000. PRIE LIETUVIŲ mokyklos Marquette Prk. naujas 5 1/2 kamb. bungalow. Apžiūrėkite — patiks! SU 4 MIEG. 6 1/2 kamb. mūr. bung. prie parko. 2 vonios. 1 1/2 auto garažas. Tinkamas didelei šeimai. WORTH, ILL., 8 metų 6 kamb. ranch. Gražus 100 pėdų sklypas su vaisiniais medžiais, gėlemis, krūmais. DIDELIS 6 kamb. Georgian netoli 40-ros ir Pulaski. Alyvos šildymas. Poilsio kambarys rūsy. 2 auto garažas. Geras namas švarioji aplinkė, nebrangus. LEMONTE ant 1/2 akro žemės 7 metų 6 kamb. garas namas. Upeilis ir busas prie pat durų. \$15,000.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

10 APARTMENTŲ mūr.: 2x5, 2x4, 6x3. Labai svarus. Apžiūrėkite! Savininkas duos morkiųjų. DEL SENATYVUS savininkas paroduoda 450 akrų ūkį. Wisconsin. 4 traktorai, 3 silosai, 80 galvių, 7 kamb. moderniškas namas. Duos morkiųjų, arba mainys į namą Chicagoje. 200 AKRU ūkis Wisconsin. 285 myl. nuo Chicago. 5 kamb. evv. namas, tvirtas, ūkio mašinos. 100 akrų apaugę mišku, kita — dirbama. Kiekvieną savaitę galima apžiūrėti — būsite nuvežti. Tik \$12,800. PRIE LIETUVIŠKOS bažnyčios, gražioje vietoje, arti susisiekimo 18 metų 6 kamb. rezidencija. Gazo-kaisto vandens šildymas. 2 auto garažas. 50 pėdų sklypas. LABAI SVARUS 8 1/2 kamb. mūr. su 5 mieg. ir 2 vonios. Apsauga nuo potvynio. \$26,000. PRIE LIETUVIŲ mokyklos Marquette Prk. naujas 5 1/2 kamb. bungalow. Apžiūrėkite — patiks! SU 4 MIEG. 6 1/2 kamb. mūr. bung. prie parko. 2 vonios. 1 1/2 auto garažas. Tinkamas didelei šeimai. WORTH, ILL., 8 metų 6 kamb. ranch. Gražus 100 pėdų sklypas su vaisiniais medžiais, gėlemis, krūmais. DIDELIS 6 kamb. Georgian netoli 40-ros ir Pulaski. Alyvos šildymas. Poilsio kambarys rūsy. 2 auto garažas. Geras namas švarioji aplinkė, nebrangus. LEMONTE ant 1/2 akro žemės 7 metų 6 kamb. garas namas. Upeilis ir busas prie pat durų. \$15,000.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis, 4 ir 4, šildymas gazu, pastogė, Brighton Parke. Tik \$15,500. 1 1/2 AUKŠTO modernus medinis, 5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildymas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik \$16,900. 1 1/2 AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 2 (2 miegam. ir vonia viršuje), karštu vandeniu alyva šildymas, atskiras sklypas. \$40 pajamų iš garažo. Arti Hamlin ir 63rd. \$24,900. 2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. \$198 pajamų ir savininkui butas. Mūrinis garažas. Arti 55th ir Sawyer Ave. Tik \$29,500. 1 1/2 MEDINIS 4 ir 3 kamb., alyva karšto vandens šiluma, rūšys, aluminium langai, arti 58th ir Pulaski. Tik \$16,500. 4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, garažas, arti 51 ir Morgan, tik \$15,900.

## &lt;